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BÁO CÁO   

Công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 6 tháng đầu năm 2024 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy được Quốc hội khóa XIII 

thông qua ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ qui 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 quy 

định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa 

cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ tình hình thực tế về thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 

trong năm 2024. Trường Mầm non Huỳnh Hữu Nghĩa báo cáo kết quả thực 

hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình  

1. Về cơ sở vật chất. 

Trường mầm non Huỳnh Hữu Nghĩa đóng trên địa bàn ấp Mỹ Tân thị 

trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, giao thông đi lại tương đối thuận lợi. 

- Trường có 02 khu và 04 dãy nhà gồm 03 dãy phòng học với 01 phòng 

âm nhạc, 01 phòng giáo dục thể chất, 01 phòng họp, 01 phòng y tế, 03 phòng 

ban giám hiệu, 01 phòng kế toán, 01 phòng nhân viên, 02 phòng kho và 01 nhà 

bếp. 

- Trường Mầm non Huỳnh Hữu Nghĩa có tổng diện tích mặt bằng xây 

dựng là 5.993m2 chia thành 02 khu vực gồm 01 tầng trệt được chia thành 14 

phòng, 06 phòng hành chính quản trị, 03 phòng chức năng, 01 nhà bếp. 

- Kết cấu về vật liệu móng đơn BTCT trên nền đất tự nhiên gia cố từ 

chàm cột đà BTCT toàn khối em M200, nền lát gạch Ceramic chống Trơn 

30x30, tường bao che và vách ngăn xây gạch ống 10 cm toàn bộ tường bã matíc 

sơn bê, máy lợp tôn sống vuông mạ màu vàng dày 4dzcen, xà gồ thép 

C100x50x2. 

- Nhà xe có diện tích là 60 m2 

Diện tích còn lại là trống và công trình phụ khác. Kết cấu xây dựng phòng 

gạch sàn lót gạch men mái tôn thuộc loại khó cháy có bậc chịu lửa bật II, III 

xung quanh có tường rào hoạt động và sử dụng nhiêu chủ yếu và ban ngày ban 

đêm chỉ thắp sáng. 

2. Quy mô trường lớp. 
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2.1. Về học sinh 

Số lớp Nhà trẻ, mẫu giáo hiện có: 11 lớp. Trong đó NT: 01 nhóm với 

22/22 cháu, MG: 10 lớp với 274/222 cháu.  

Cụ thể:  

+ Nhà trẻ 01 lớp 22/22.  

+ Mẫu giáo 10 lớp 274/222. 

- Trẻ học 2 buổi/ngày 296/296.  

2.2. Về đội ngũ. 

Tổng số viên chức, người lao động: 32 người. 

Trong đó: 

- Viên chức quản lý: 03. 

- Viên chức: 24 

- Nhân viên hợp đồng: 05 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC PCCC   

Ý thức được tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn PCCC nên  ngay 

từ những ngày đầu năm cơ sở đã chú trọng đến việc triển khai các mặt  công tác 

PCCC tại cơ sở, cụ thể:  

1. Công tác tuyên truyền vận động các văn bản luật PCCC  

Tuyên truyền cho toàn thể công chức, nhân viên cơ quan nắm và hiểu sâu 

Luật Phòng cháy, chữa chảy; Nghị định số 136/ 2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng 

cháy, chữa chảy Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 1634/CT-TTg  ngày 

31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số 

nhiệm vụ cấp bách trong tâm trong công tác phòng chảy chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trong cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan. Trong các cuộc họp tuần, 

tháng của cửa hàng đều quán triệt thực hiện tốt công tác phòng cháy,  chữa cháy; 

sử dụng tiết kiệm và hiệu quả điện năng.  

2. Cộng tác kiểm tra an toàn PCCC đã xây dựng Kế hoạch phòng cháy  chữa 

cháy và thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy; thường  xuyên 

kiểm tra hệ thống điện, bình chữa cháy xách tay. Các phòng thuộc cơ  quan, vệ 

sinh phòng làm việc mỗi ngày và sắp xếp phòng làm việc ngăn nắp,  thông thoáng. 

Đội phòng chảy chữa cháy cơ quan thường xuyên kiểm tra và lưu  ý khi phát hiện 

các nguy cơ tiềm ẩn cháy nổ; bố trí các bình chữa cháy ở nơi  thuận tiện và dễ 

nhìn thấy, đảm bảo an toàn và thuận tiện; kiểm tra và bảo quản  tốt các bình phòng 

cháy chữa cháy. 

3. Xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy Thường xuyên kiện toàn,  

củng cố lực lượng phòng cháy chữa cháy của cơ sở gồm 10 thành viên. Chủ  động 
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quản lý tốt nguồn điện sử dụng trên cơ sở tính toán khoa học công suất sử  dụng 

và bố trí các phương tiện sử dụng. Nêu cao tinh thần cảnh giác và chủ  động phòng 

chống cháy nổ. Đội phòng cháy chữa cháy luôn luôn ý thức được  trách nhiệm và 

nhiệm vụ bảo vệ an toàn của cơ sở. Thành phần Đội Phòng cháy  chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ của cơ sở có cơ cấu là người thường xuyên làm  việc trong cơ sở 

có ý thức tổ chức kỷ luật tốt.   

4. Công tác đầu tư, trang thiết bị PCCC: cơ sở thường xuyên tự kiểm tra  

phương tiện được trang bị tại cơ sở, bảo dưỡng định kỳ theo đúng quy định,  bảo 

đảm các thông số kỹ thuật và tiêu chuẩn kỹ thuật.  

5. Công tác thực hiện các kiến nghị trong lần kiểm tra trước Đã tổ chức 

tuyên truyền cho cán bộ nhân viên tại cơ sở và tự thực tập phương án PCCC định 

kỳ (kế hoạch và biên bản kèm theo). Đã chỉnh lý hoàn  tất hồ sơ phương án PCCC 

tại cơ sở. Tổ chức cho cán bộ, nhân viên tham gia  học tập huấn luyện cấp chứng 

chỉ PCCC.  

6. Thường xuyên cho cán bộ phụ trách công tác PCCC tại cơ sở kiểm tra,  

phát hiện các thiếu xót và có biện pháp khắc phục kịp thời.  

III. Kết quả thực hiện. 

1. Thuận lợi. 

- Nhà trường nhận được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Phòng GDĐT, 

công an thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa và đội PCCC công an huyện Mỹ Tú. 

- Đã ban hành và niêm yết niêm nội quy an toàn PCCC, tiêu lệnh chữa  

cháy, biển cấm lửa, cấm hút thuốc theo quy định.  

- Đã xây dựng phương án chữa cháy của cơ sở theo quy định. - Đã xây dựng 

phương án cứu nạn cứu hộ của cơ sở theo quy định.  

- Có 32 người thường xuyên làm việc tại cơ sở, có quyết định thành lập đội  

PCCC cơ sở gồm 09 thành viên, trong đó 05/09 thành viên trong đội PCCC cơ sở 

đã được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC.  

- Đã trang bị 22 bình bột chữa cháy MFZ4 và bình khí chữa cháy CO2-

MT3  để phục vụ công tác chữa cháy tại chỗ.  

- Đã lắp đặt hệ thống thu lôi chống sét cho các dãy nhà.  

- Đã thực hiện việc thẩm duyệt về PCCC đối với dãy nhà 03 tầng.  

- Năm 2024 đã tổ chức tuyên truyền nghiệp vụ về PCCC cho  toàn thể cán 

bộ, giáo viên trong trường. 

2. Khó khăn:  

Bên cạnh những kết quả bước đầu đã đạt được như trên, công  tác PCCC 

tại Cơ sở vẫn còn những tồn tại, đó là:   

- Nhà trường có 02 khu riêng biệt nhau không thuận lợi cho việc uản lý 

công tác PCCC của đơn vị. 
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- Ban chỉ đạo công tác PCCC chưa có nhiều kinh nghiệm trong nghiệp vụ 

PCCC và CNCH. 

- Việc tổ chức triển khai các hoạt động huấn luyện công tác PCCC còn hạn chế.   

- Cán bộ giáo viên, nhân viên đa số là nữ nên công tác PCCC và CNCH 

còn hạnh chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG ĐẢM BẢO AN TOÀN PCCC NĂM 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền cho toàn thể giáo viên học sinh nắm và hiểu sâu  

Luật Phòng cháy, chữa cháy: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11  

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng  

cháy, chữa cháy; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công  an 

hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP;  

2. Quan tâm đầu tư kinh phí để trang bị các phương tiện PCCC bao đảm  

cho yêu cầu PCCC tại cơ sở. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc chấp  

hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; thực tập, diễn tập  

phương án chữa cháy.   

3. Kiện toàn Đội PCCC cơ sở, bảo đảm sẵn sàng tham gia PCCC một  cách 

nhanh chóng, hiệu quả. Thường xuyên phối hợp tổ chức kiểm tra toàn diện  công 

tác PCCC. Động viên, khen thưởng kịp thời các đơn vị, cá nhân chấp hành  tốt an 

toàn PCCC.  

Trên đây là Báo cáo công tác phòng cháy chữa cháy 6 tháng  đầu năm 2024 

của Trường Mầm non Huỳnh Hữu Nghĩa./. 

Nơi nhận: 

- Đội PCCC H Mỹ Tú; 

- Lưu TV. 

 

 HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

Trương Hòa Lệ 
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